[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 01 » ноября 2013 г.                                                                                                            № 56
с. Нижние Бузули

Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Нижнебузулинского сельсовета
На основании статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, статей 7, 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Нижнебузулинского сельсовета, -
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о муниципальном земельном контроле на территории Нижнебузулинского сельсовета (приложение).
2. Считать утратившим силу решение Нижнебузулинского сельского Совета народных депутатов от 27.11.2005 года № 33 «об утверждении Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Нижнебузулинского муниципального образования».

3. Обнародовать данное постановление и разместить на официальном сайте администрации Свободненского района на страничке Нижнебузулинского сельсовета.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                               А.А. Сиваев
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Нижнебузулинского сельсовета

от «01» 11 2013 г. № 56
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ

НА ТЕРРИТОРИИ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Нижнебузулинского сельсовета, разработано на основании статей 9, 36, 57 Конституции Российской Федерации, статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации "Об административных правонарушениях", статей 7, 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Устава Нижнебузулинского сельсовета.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Администрацией Нижнебузулинского сельсовета (далее – администрация) земельного контроля за использованием земель на территории сельского поселения, ведения учета земель, находящихся в муниципальной собственности (далее - муниципальный земельный контроль), а также права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль в сельском поселении.

1.3. Муниципальный земельный контроль – деятельность должностных лиц администрации по проверке выполнения должностными и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований по использованию земель, установленных законодательством Российской Федерации и субъекта РФ и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, а также выявление, пресечение и предотвращение правонарушений законодательства в области охраны землепользования.

1.4. Объектом муниципального земельного контроля являются все земли, находящиеся в границах населенных пунктов поселения, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности.

1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок использования земель организациями и их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами при осуществлении последними своей деятельности и реализации своих прав на землю.

1.6. Муниципальный земельный контроль включает в себя:

- учет, анализ, оценку и прогноз состояния земельных участков на основании комплекса данных государственных, муниципальных органов и организаций и хозяйствующих субъектов, а также соблюдение земельного законодательства (требований охраны и использования земель) организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их должностными лицами, а также гражданами;

- контроль над выполнением землепользователями, собственниками, владельцами, арендаторами обязанностей по использованию земель, установленных законодательством;

- контроль над соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;

- контроль над своевременным освоением земельных участков;

- контроль над использованием земель по целевому назначению;

- контроль над выполнением арендаторами условий договоров аренды земельных участков;

- контроль над своевременным освобождением земельных участков по окончании сроков, действия договоров аренды земельных участков;

- контроль над своевременным и полным внесением арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями;

- выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

1.7. Муниципальный земельный контроль может осуществляться администрацией во взаимодействии с природоохранными, правоохранительными и иными организациями в соответствии с их компетенцией, определенной утвержденными положениями о них. Для обеспечения координации в сфере контроля над соблюдением земельного законодательства, требований по использованию и охране земель на основании соглашений могут создаваться временные (по отдельным направлениям деятельности) или постоянные комиссии по земельному контролю.

2. Должностные лица,
осуществляющие муниципальный земельный контроль.
2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется комиссией по муниципальному земельному контролю. Комиссию возглавляет глава администрации сельского поселения. Остальной состав комиссии формируется в равном количестве из представителей соответствующих подразделений Администрации сельского поселения и депутатов Совета депутатов сельского поселения. В состав комиссии включается нечетное количество человек, но не менее трех. В состав комиссии от Администрации сельского поселения в обязательном порядке включаются специалист по земельным вопросам Администрации сельского поселения, который осуществляет функции секретаря комиссии.

2.2. Для исполнения обязанностей по муниципальному земельному контролю председатель комиссии по муниципальному земельному контролю имеет право:

а) посещать в установленном порядке объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, в том числе граждан, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) составлять по результатам проведенных контрольно-инспекционных мероприятий акты проверок использования земель с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков;

в) запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и субъекта РФ, сведения и материалы об использовании и состоянии земель, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

г) обращаться в установленном порядке в органы внутренних дел за оказанием содействия в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению их деятельности по муниципальному земельному контролю, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении установленных требований по использованию земель;

д) направлять в соответствующие государственные органы материалы по выявленным нарушениям в использовании земель для решения вопроса о привлечении виновных лиц к уголовной, административной, дисциплинарной и иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и субъекта РФ;

2.3. Комиссия по муниципальному земельному контролю обязана:

предотвращать, выявлять и пресекать земельные правонарушения;

принимать в пределах своих полномочий необходимые меры по устранению выявленных земельных правонарушений;

проводить профилактическую работу по устранению обстоятельств, способствующих совершению земельных правонарушений;

оперативно рассматривать поступившие заявления и сообщения о нарушениях в использовании земель и принимать меры;

строго выполнять требования законодательства по защите прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при осуществлении мероприятий по муниципальному земельному контролю;

разъяснять лицам, виновным в совершении земельных правонарушений, их права и обязанности;

руководствоваться при осуществлении муниципального земельного контроля Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта РФ, утвержденными в установленном порядке органами местного самоуправления инструктивными, методическими, проектными документами, регулирующими вопросы использования земель, стандартами качества земельных ресурсов и нормативами предельно допустимых на них воздействий.

2.4. Воспрепятствование деятельности членам комиссии по муниципальному земельному контролю при исполнении им обязанностей по осуществлению муниципального земельного контроля влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3. Организация осуществления муниципального

земельного контроля
3.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок.
3.2. Муниципальный земельный контроль проводится в присутствии правообладателя земельного участка или его представителя при необходимости с участием представителей территориального общественного самоуправления и с привлечением заинтересованных служб.
Факт отказа от присутствия при проверке фиксируется в акте обследования. Отказ землепользователя от участия в проверке не препятствует ее проведению.
3.3. При выявлении факта нарушения земельного законодательства уполномоченное должностное лицо (комиссия) обязано:
- составлять акты обследования с указанием конкретных нарушений требований земельного законодательства;
 - обращаться в правоохранительные органы за содействием в предотвращении или пресечении действий (бездействия), препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля;

- направлять акт обследования в орган, осуществляющий государственный контроль за использованием и охраной земель, для привлечения к ответственности виновных лиц;
 - осуществлять иные мероприятия, направленные на пресечение правонарушений в области использования земли;
 - производить иные действия в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Уполномоченные должностные лица направляют материалы в органы, осуществляющие государственный земельный контроль, в случае выявления признаков, указывающих на наличие следующих видов административных нарушений, ответственность за которые предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях в РФ, а именно:
- самовольное занятие земельного участка;
- уничтожение межевых знаков;
- самовольная переуступка права пользования землей;
- порча земель;
- невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
-использование земель не по целевому назначению, неиспользование земельного участка, предназначенного для сельскохозяйственного производства, жилищного строительства, невыполнение обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв.
3.5. При обнаружении нарушений земельного законодательства, ответственность за которые предусмотрена Уголовным кодексом РФ, материалы об указанных нарушениях также подлежат передаче в органы государственного земельного контроля.
3.6. В случае установления факта нарушения использования земельного участка составляется предписание об устранении нарушений с указанием конкретного срока устранения.
3.7. Порядок взаимодействия администрации поселения с администрацией Свободненского района, с органами, осуществляющими государственный земельный контроль, и другими заинтересованными органами, предусматривающий, в частности, совместное планирование и проведение проверок соблюдения требований законодательства по использованию земель, обмен информацией о выявленных земельных правонарушениях и привлечения виновных лиц к ответственности, определяется соглашениями этих органов.
4. Оформление результатов мероприятий по муниципальному

земельному контролю

4.1. По результатам проверки составляется акт в двух экземплярах, а при выявлении нарушений, за которые предусмотрена административная ответственность, в трех экземплярах.

В акте указываются:

дата, время, продолжительность и место составления акта;

наименование органа муниципального земельного контроля;

фамилия, имя, отчество и должность лица, проводившего проверку;

фамилия, имя, отчество и должность лица (лиц), принимавшего участие или присутствовавшего при проведении проверки и в каком качестве (потерпевший, свидетель, понятой, специалист и др.);

наименование проверяемого юридического лица (с указанием адреса, формы собственности, на которой оно основано, банковских реквизитов, телефона, факса) или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, его представителя либо гражданина (с указанием местожительства, паспортных данных, телефона), фамилия, имя, отчество и должность представителя юридического лица, присутствовавшего при проведении проверки;

дата и место проведения проверки;

сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях и о лицах, виновных в их совершении (с описанием действий (бездействий), повлекших нарушение соответствующих статей и положений нормативных правовых актов и других документов, с указанием времени, места и площади, на которой допущено нарушение);

сведения о принятых мерах по устранению выявленных нарушений (выдача указаний об устранении нарушения), установленные сроки для их устранения.

Акт подписывается председателем и членами комиссии по муниципальному земельному контролю, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых проводилась проверка, а также при необходимости свидетелями и потерпевшими лицами. В случае отказа указанных лиц от подписания акта в нем делается соответствующая запись.

К акту при необходимости прилагаются копии документов о правах на землю, копии нормативных правовых актов и распорядительных документов органов местного самоуправления, договоров аренды земли, объяснения заинтересованных лиц, показания свидетелей и другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.

4.2. Один экземпляр акта с копиями приложений вручается руководителю юридического лица или его заместителю, индивидуальному предпринимателю, гражданину или их законным представителям под расписку либо направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта, оставшемуся в Администрации сельского поселения.

4.3. По завершении проверки в журнале учета мероприятий по контролю, который ведется комиссией по муниципальному земельному контролю, производится запись о проведенном мероприятии по муниципальному земельному контролю, содержащая сведения о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе или гражданине, дату и время проведения проверки, целях, задачах и предмете проверки, о выявленных нарушениях и выданных указаниях об их устранении, а также указываются фамилия, имя, отчество осуществлявшего проверку и его подпись.

Приложение к положению о муниципальном земельном контроле на территории Нижнебузулинского сельсовета
Комиссия по муниципальному земельному контролю

   Председатель комиссии – главы администрации Нижнебузулинского сельсовета  А.А. Сиваев
   Секретарь комиссии – ведущий специалист администрации Митрофанова Л.Г.
   Состав комиссии:

ведущий инспектор администрации – Морозова З.В.

председатель сельского Совета народных депутатов – Лячканова Л.Ю.

депутат сельского Совета народных депутатов – __________________________

представить лесничества (по согласованию) ______________________________

представитель администрации Свободненского района (по согласованию) ____________________________________________________________________

представитель ГУ МОМВД России «Свободненский» Амурской области (по согласованию) _________________________________________________________